
■ 思い出と実りの多い夏休みに ■

「４３日間」は長いと感じるでしょうか？短いと感じるでしょうか？その感じ方は「何をするた

め」かによっても異なり、「終わってから感じるもの」かもしれません。でも、夏休みは自分と周

りの友達全員に等しく与えられた「４３日間」です。普段できないこともできるこの期間を、どう

過ごすか、何に、どう使うかは一人一人にとって、とても大きな意味があると思います。

自分の小学校時代は家族の介護もあり、夏休みとはいえなかなか外出はできませんでした。

その中で「家族と過ごした時間」の思い出が一番です。台所でバケツを足元においてスイカをひ

たすら食べ続けていたこと。普段はできない扇風機を独占してのお昼寝。図工が苦手であった

ため、８月の終わりに家族総出で宿題に取り組んだこと。「お出かけしたい」とねだったら、一人

で県外の親戚の家に預けられ、慣れない環境で数日間をしたこと。今でも、懐かしい思いです。

一言で「普段できないこと」と言ってもいろいろあると思います。出かける距離の長短や貴重

さの大小ではなく、子どもにとって夏休みが「心の栄養をいっぱいためる」時間になって欲しい

と願っています。算数の宿題がどうしても解けずに、家族と一緒に考えたり、見守ってもらえた

りするのも、普段はゆっくり作れない時間であり、思い出になるだけでなく、きっと９月からへ

の頑張りにもつながると思います。日常の延長としての思い出や体験を通して、

たくさんの「心の栄養」をためて、少し成長した１４５人の子どもたちに、９月２日

（月）に元気な笑顔とともに、再会できることを楽しみしています。

そのためにも、夏休み期間中、交通事故や水難事故に気を付けていただき、

お子様だけでなく、ご家族皆さまもお体に気を付けてお過ごしください。

■ 地区懇談会・個別懇談会へのご参加ありがとうございました ■

７月４日（木）に地区懇談会を開催いたしましたところ、たくさんの保護者の皆様にご参加い

ただき、日頃の教育活動並びに熱中対策へのご理解・ご了承を賜り、ありがとうございました。

ご質問いただいた内容につきまして、現時点での説明をさせていただきます。

○新屋庄函渠の落書きについて

春の段階で、嬉野振興局内の北部建設課に修繕のお願いをしてありました。材料の調達等

の都合があり、７月１２日（金）に修繕していただきました。長らくご心配をおかけしました。

○ふるさと会館での安全管理について

防犯カメラの設置についてのアンケート結果を活用しながら、要望を伝えていきます。

○下校時の歩き方について

各クラスでの指導に合わせて、通学団集会で、各通学路別に気を付けることなど、指導し

ていきたいと思います。白線の修繕なども通学路点検を通して各所に要望していきます。

また、１２日（金）～１７日（水）の個別懇談にもお忙しい中お時間をいただきありがとうござ

いました。お聞かせいただいたお子様の様子などを念頭に置き、９月からの教育活動につなげ

ていきたいと思っています。８月２１日（水）に「熟議」を開催しますので、ぜひご参加ください。

豊田小学校たより 令 和 ６ 年 ７ 月 号 ②

と よ だ よ り
学校目標 「めあてをもって生き生きと活動し、かがやく子どもの育成」



■ 夏休み中の連絡方法について ■

夏休み期間中、お子様のことについて、学校への連絡が必要な場合についてのお願いです。

① 平日の８：２０～１６：５０ 担任・担当が出勤しているとは限りませんが学校へご連絡を

② 土曜日・日曜日・祝日 翌日以降の平日の上記の時間に学校へご連絡を

③ 学校を閉じる日（８月１３日～８月１６日） １９日以降の平日の①の時間に学校へご連絡を

学校を閉じる期間の、緊急を要する事案については松阪市教育委員会５３－４４０３へ。

何もないことを切に願っておりますが、大きな事故などが発生した場合、学校への連絡をお

願いいたします。天候などによる夏季学習会や熟議の開催の有無など、学校からの連絡につき

ましては、きずなメールで配信させていただきますので、ご確認をよろしくお願いいたします。

■ 海の図書室地域開放日 ■

■ ９月までの行事予定 ■

７月 ２２日（月）～９月１日（日） 夏季休業

２７日（土） 嬉野おおきんまつり

２９日（月） 夏季学習会

８月 １１日（日） 豊田地区夏祭り

１３日（火）～１６日（金） 学校を閉じる日

２１日（水） 熟議（詳細は別紙プリントをご覧ください）

２３日（金） 夏季学習会

９月 ２日（月） 授業再開 ３限授業 一斉下校

３日（火） 給食開始 ４限授業 一斉下校

４日（水） 平常授業 一斉下校

５日（木） PTA本部役員会

１１日（水） 一斉下校

１８日（水） 委員会⑤

２４日（火） 古紙回収

２５日（水） クリーン作戦一斉下校

２７日（金） ５年生防災キャンプ

■ 定時退校日にご協力をお願いいたします ■

本校では、月に２日ほど、「定時(16:50)退校日」を設けております。9月の定時退校日は以下

の通りです。本校職員の取組に、ご理解ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

９月の定時退校日： １８日（水） ２５日（水）

8月 月曜日に開放 ５日 ２６日

9月 火曜日に開放 ３日 １０日 １７日 ２４日


